
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Tổ chức lại Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới 

Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở hợp nhất Văn phòng Điều phối
Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố Hồ Chí Minh và  
Văn phòng Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia  

xây dựng nông thôn mới tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 
Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp t�nh;  

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân t�nh, 
thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc 
t�nh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 3258/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Đề án tổng thể 
sắp xếp cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập t�nh, 
thành phố khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp t�nh (Thành phố Hồ Chí Minh, 
t�nh Bình Dương, t�nh Bà Rịa - Vũng Tàu); 

Căn cứ Nghị quyết số 365/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
Hội đồng nhân dân Thành phố về thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường 
Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố 
Hồ Chí Minh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình 
số 3821/TTr-SNN ngày 25 tháng 8 năm 2025; ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ tại 
Công văn số 3192/SNV-TCBC&TCPCP ngày 25 tháng 8 năm 2025; ý kiến 
thống nhất của Thành viên Ủy ban nhân dân Thành phố. 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung tổ chức lại 

Tổ chức lại Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới 
Thành phố Hồ Chí trên cơ sở hợp nhất Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng 
nông thôn mới Thành phố Hồ Chí Minh và Văn phòng Văn phòng Điều phối 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

Điều 2. Vị trí, chức năng 

1. Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố  
Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Văn phòng Điều phối nông thôn mới Thành phố) là 
tổ chức hành chính đặc thù trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố 
Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Sở Nông nghiệp và Môi trường); chịu sự chỉ đạo, 
quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và các hoạt động công tác của Sở Nông nghiệp 
và Môi trường; đồng thời, chịu sự chỉ đạo về nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo các 
Chương trình mục tiêu quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh; chịu hướng dẫn, kiểm tra 
về chuyên môn, nghiệp vụ của Văn phòng Điều phối Trung ương Chương trình 
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Văn phòng Điều phối nông thôn mới 
có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng, có trụ sở, phương tiện, 
biên chế, kinh phí hoạt động do ngân sách nhà nước cấp; được mở tài khoản tại 
Kho bạc nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

2. Văn phòng Điều phối nông thôn mới Thành phố có chức năng tham mưu 
giúp Giám đốc Nông nghiệp và Môi trường, Ban Chỉ đạo các Chương trình 
mục tiêu quốc gia Thành phố quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 3. Tên gọi, trụ sở làm việc 

1. Tên gọi: Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới 
Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Trụ sở làm việc tại: 

- Trụ sở chính: số 176 đường Hai Bà Trưng, phường Tân Định, Thành phố 
Hồ Chí Minh. 

- Cơ sở 2: Trung tâm Hành chính Bình Dương, đường Lê Lợi, phường 
Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Cơ sở 3: Tòa nhà Trung tâm Hành chính Bà rịa - Vũng Tàu. 

Điều 4. Cơ cấu tổ chức và biên chế 

1. Ban Lãnh đạo: Văn phòng Điều phối nông thôn mới Thành phố có 
Chánh Văn phòng và các Phó Chánh Văn phòng. Số lượng Phó Chánh Văn phòng 
thực hiện theo quy định trong từng giai đoạn. 

2. Các phòng chuyên môn: 03 phòng. 

a) Phòng Kế hoạch - Tổng hợp. 



3 

 

b) Phòng Nghiệp vụ. 

c) Phòng Truyền thông. 

3. Biên chế hành chính của Văn phòng Điều phối nông thôn mới Thành phố 
được giao trên cơ sở vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức gắn với chức năng, 
nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và trong tổng số biên chế công chức, số lượng người 
làm việc tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập của Sở Nông nghiệp và 
Môi trường được Ủy ban nhân dân Thành phố giao hằng năm. 

4. Trường hợp số lượng cấp phó nhiều hơn số lượng tối đa theo quy định của 
pháp luật thì chậm nhất là 05 năm kể từ ngày quyết định sắp xếp tổ chức bộ máy 
của Ủy ban nhân dân Thành phố thì số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan 
phải theo đúng quy định tại Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 
năm 2025 của Úy ban Thường vụ Quốc hội. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động 

Văn phòng Điều phối nông thôn mới Thành phố hoạt động theo cơ chế tài chính 
được quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của 
Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 
kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 
117/2013/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của 
Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 
kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường: 

1. Chỉ đạo sắp xếp, tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và bố trí 
nhân sự Văn phòng Điều phối nông thôn mới bảo đảm đúng nguyên tắc và thủ tục 
hiện hành. 

2. Trình Ủy ban nhân dân Thành phố hoặc cơ quan, đơn vị được Ủy ban nhân dân 
Thành phố phân cấp, ủy quyền theo quy định để ban hành Quy chế tổ chức và 
hoạt động của Văn phòng Điều phối nông thôn mới Thành phố. 

Điều 7. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

2. Bãi bỏ các Quyết định: 

- Quyết định số 3559/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh  về thành lập Văn phòng Điều phối 
Chương trình  xây dựng nông thôn mới Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Quyết định số 993/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về kiện toàn Văn phòng Điều phối Chương trình 
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 



4 

 

Điều 8. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc Sở Nông nghiệp 
và Môi trường, Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình 
mục tiêu quốc gia trên địa bàn Thành phố, Thủ trưởng các Sở, ngành Thành phố, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu và Chánh Văn phòng Điều phối 
nông thôn mới Thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như điều 8; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Bộ Tài chính; 
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND Thành phố; 
- TTUB: CT, các PCT; 
- UBMTTQ Việt Nam Thành phố; 
- Sở Nội vụ; 
- Sở Tài chính; 
- Sở Tư pháp; 
- Kho bạc nhà nước Khu vực II;  
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;  
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới TP.HCM; 
- UBND các xã, phường, đặc khu; 
- VPUB: các PCVP; 
- Phòng NCTH; 
- Lưu VT, (VX/Đn).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Bùi Minh Thạnh 
 
 
 
 
 
 

 
                    
 

 
 


